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Svar på spørgsmål 296 (Alm. del): 21-07-2016  

I brev af 23. juni 2016 har udvalget efter ønske fra Annette Lind (S) stil-

let mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 296: 

”Vil ministeren redegøre for omfanget af kommunernes brug og tilkøb 

af kommercielle koncepter til understøttelse og dokumentation af det 

pædagogiske arbejde inden for daginstitutionsområdet og i den forbin-

delse komme med en vurdering af, hvor mange økonomiske ressourcer 

kommunerne samlet set anvender på disse? Såfremt der ikke på nuvæ-

rende tidspunkt kan skabes et overblik over omfanget af kommunernes 

omkostninger til pædagogiske koncepter, vil ministeren så være indstillet 

på at igangsætte en udredning af området?” 

 

Svar: 

Det er den enkelte kommune, der inden for de lovgivningsmæssige 

rammer fastlægger dagtilbudsstrukturen og fastsætter mål og rammer for 

området.  

 

Kommunen kan i den forbindelse ud fra en vurdering af de lokale behov 

beslutte, at der skal anvendes bestemte pædagogiske koncepter i dagtil-

buddene. Derudover kan det enkelte dagtilbud også træffe beslutninger 

om, hvorvidt der arbejdes ud fra koncepter eller programmer. 

 

Det er min opfattelse, at pædagogiske metoder, programmer og koncep-

ter kan være en udmærket støtte i det pædagogiske arbejde. Men koncep-

ter må ikke optage unødig tid, eller stå i vejen for en nærværende og fag-

ligt funderet pædagogik, hvor lederen og personale er dem, der bedst 

ved, hvilke lokale og aktuelle behov der er hos børn og forældre mv.  

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg har drøftet med Kvalitetsforum for Dagtil-

bud, at det vigtigt at sætte fokus på omfanget af dokumentation. Derud-

over forventer jeg også, vi med den styrkede pædagogiske læreplan får et 

Børne- og Undervisningsudvalget 2015-16
BUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 296
Offentligt



  2 

 

solidt fælles grundlag til at reflektere over den pædagogiske praksis og 

vurdere, om den dokumentation, der pågår, er den rigtige.  

 

Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling registrerer ikke kom-

muners eller dagtilbuds brug af og eventuelle tilkøb af koncepter inden 

for dagtilbudsområdet. Ministeriet kan derfor ikke vurdere, hvor mange 

økonomiske ressourcer, kommunerne anvender på disse. Jeg har ikke 

planer om at igangsætte en registrering af de kommunale omkostninger 

til pædagogiske koncepter.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


